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ÖN SÖZÖN SÖZ

İslam hukukunun klasik eserlerindeki “mahrem” kavra-
mıyla ilişkilendirilebilecek olan mahremiyet; başkaları 
görünce, duyunca veya dokununca rahatsız olunan alanları 
kapsar denilebilir. Bu anlamıyla mahremiyet insanların 
bireysel ve toplumsal hayatında büyük öneme sahip olup, 
günümüz dünyasının güncel tartışma konularının arasında 
önemli bir yer edinmiştir.

Sosyal medya platformlarının insanlar arasındaki iletişim 
ve etkileşime olan etkisi olumlu ve olumsuz yönleriyle 
uzmanlar tarafından ele alınmaktadır. Sosyal ağ sitelerinin 
bilgi, belge, görüntü, ses vs. paylaşımında günümüzde ulaştığı 
hız ve sağladığı kolaylıklar düşünülürse insan yaşamına dair 
olumlu etkileri yadsınamaz. Bunun yanında bu platformlarda 
yaşanan gönüllü ifşa ve bu ifşa karşısında değişen mahremiyet 
algısının, birey ve toplum bazında olumsuz etkileri olduğu 
dile getirilmektedir. Sosyal medya ortamlarında dışarıdan 
izinsiz müdahale ile gerçekleştirilebilen mahremiyet ihlalleri 
de gündemi oldukça meşgul etmekte, fert ve toplum hayatın-
daki olumsuz etkilerine vurgu yapılmaktadır. Bu olumsuz 
etkilerin sonucunda mahremiyetin çöktüğü ifade edilmek-
tedir. Söz konusu etkenler ve çözüm yollarına dair çalışmalar 
günümüzde psikoloji, sosyoloji ve hukuk gibi sosyal bilim 
dallarının çalışma alanlarında yerini almıştır.

Çalışmamızın ana çerçevesi yukarıda sözünü ettiğimiz 
sorunsaldan yola çıkarak oluşturulmuş, öncelikle İslam 
hukukundaki mahremiyet anlayışı özetlenmiş ve mahremi-
yetin boyutları çizilmeye çalışılmıştır. Günümüzde en çok 
kullanılan sosyal ağ sitelerinin, mahremiyet anlayışına toplum 
ve bireysel ahlak düzeyinde olumsuz etkileri; bu etkilerin 
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toplum üzerindeki yansımaları ele alınmıştır. Bununla birlikte 
bu türden yansımaların sonucunda yaşanabilecek olaylar ve 
bu olaylar karşısında ihtiyaç duyulan hukuki düzenlemeler 
müzakere edilmiştir. Özel hayatın gizliliği ve kişilik hakla-
rına dair konularda modern hukuktan da istifade edilmiştir.

Mahremiyetin herkesçe kabul görmüş bir tanımının 
olmadığı genel bir yargıdır. Sosyal medya ortamlarında 
mahremiyet ihlali sayılabilecek bilgi, görsel ya da ses payla-
şımı yapanlar veya bu paylaşımlara şahit olanlar hakkında 
yine herkesçe kabul görmüş objektif değerlendirmeler yapmak 
zor görünmektedir. Bu manada, İslam hukukuna göre beden, 
mesken ve bilgi mahremiyetine dair gözetilmesi gereken 
hususlara uymak gerektiği ve mahremiyet ihlallerinin varsa 
hukuki yaptırımlarının neler olduğu şayet yoksa geliştirilme 
imkânı ele alınmalıdır. Çünkü işaret edilmesi gereken husus, 
fert ve toplum üzerinde olumsuz etkiler bırakıp, doğrudan ya 
da dolaylı olarak zarara yol açabilecek mahremiyet ihlallerinin 
sadece ahlaki bir problem olmaktan çıkıp hukuki zemine taşın-
ması gerektiğidir. Sosyal medya platformlarında, paylaşım 
yapma kriterlerinin nasıl olması gerektiğinin tartışılması 
ihtiyacı bir yana, İslam’ın hükümlerinin ister gerçek isterse 
sanal âlem için değişmediği hususunun ana hareket noktamız 
olduğunu belirtmemiz yerinde olacaktır.

Konunun tespit edilmesinde, çalışma esnasındaki 
aşamalarda ve çalışmanın sonuçlandırılmasında görüş ve 
önerileriyle yol gösteren danışmanım Sayın Prof. Dr. Tevhit 
Ayengin hocama, çalışmanın her aşamasında bana destek olan 
değerli eşim, çocuklarım ve aile büyüklerime, ayrıca çalış-
madaki fıkhi kaynaklar hususunda rehber olan Diyanet İşleri 
Uzmanı Fatih Yıldız hocama şükranlarımı sunuyorum. Gayret 
bizden tevfik Allah’tandır.

� Sevdegül�ÇEKİÇ
 Ankara 2020



TAKDİMTAKDİM

İletişim ve bilişim alanında hızlı gelişim ve değişimlere 
şahit olduğumuz 21. yüzyılda sosyal medya platformları, 
sunduğu bilgi, belge, görüntü, ses ve benzeri paylaşım 
imkânlarıyla günümüz insanının hayatında önemli bir yer 
tutmaktadır. İnsanın bilgi edinme hakkı, iletişim hakkı, 
sosyal etkileşim alanındaki hak ve özgürlükleri, İslam 
hukukunda “kolaylaştırma” ile “eşyada asl olan ibahadır.” 
ilkeleri ekseninde değerlendirilmektedir. Bununla birlikte 
söz konusu hak ve özgürlüklerin meşruiyeti ve sınırlı-
lıkları ise İslam’ın mahremiyet esasları çerçevesinde ele 
alınması gereken güncel dinî meseleler arasında yer almak-
tadır. Gerçek hayatta olduğu gibi insanların sosyal medya 
platformları aracılığıyla vakit geçirdikleri sanal âlemde 
de kişilerin temel hak ve hürriyetleri masun olmalıdır. Bu 
masuniyet gerek modern hukuk gerekse İslam hukuku 
alanında çalışmalar yapan bilim adamlarının araştırmala-
rında ortaya koyacakları bilimsel veriler ışığında güvence 
altına alınacaktır.

Elinizdeki “İslam Hukukunda Mahremiyet ve Sosyal 
Medya” adlı bu eserin, mahremiyetin İslam hukukun-
daki sınırlarını geniş bir şekilde ele almasının yanı sıra 
sosyal medya platformlarında gerçekleşebilen mahremiyet 
ihlallerinin en aza indirilmesinde bireysel ve toplumsal 
düzeydeki sorumluluklar ile hukuki yaptırımlara yer 
vermesi bakımından alanında büyük bir açığı kapatmaya 
aday gösterilecek nitelikte olduğunu ifade edebilirim. 
Akademik bir çalışmadan yola çıkarak yazılmış olmasına 


